Del fem. gallina: galinia, cal(l)ina; *pl.* galinas, guallarum, gadlinas, gal(l)ines.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *gallus*, *-ī* ‘gall’, i fem. *gallīna*, *-ae* ‘gallina’.

SIGNIFICAT:

‘Gall’, ‘gallina’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. *gall*, *gallina*, occ. *gal*, *galina*, fr. med. *jal*, *geline*, esp., it. *gallo*, *gallina*, pg. *galo*, *galinha*, rom. *găină*.

TESTIMONIS:

- (1) **981** DipCBarcelona 131, p. 332: dono tibi boue I colore nigra et oues IIII et truias apud porcellos VII ... et gallinas II cum ipso gallo.
- (2) **1002** CSCugat II 372, p. 20: ad iam dicto domo auchas III, gallos II, gallinas II.
- (3) **1151** Bisson, *Fiscal Accounts* II 1 L, p. 18, l. 18: habet comes omnes gallos saluaticos.
- (4) **1151** Bisson, *Fiscal Accounts* II 1 O, p. 25, l. 4: habet comes in omnibus gallis saluaticis medietatem.
- (5) **1175** DipPoblet 546, p. 403: unum mansum ... cum omnibus pertinenciis suis et exitibus suis, cum perna, gallis, fogacis et ciuata et questa, exceptis uineis et molendino.

Fem. gallina:

- (6) **956** DipOsona 748, p. 574: per singulos annos donare facias perna una et gallinas II.
- (7) **981** DipCBarcelona 131, p. 332: dono tibi boue I colore nigra et oues IIII et truias apud porcellos VII ... et gallinas II cum ipso gallo.
- (8) **1005** DipCardona 10, p. 68: ex uno porco ex duobus solidis denariorum et ex uno parilio guallarum et ex duodecim fogausses et ex una quarta ex cibaria et ex uino.
- (9) **1009** Junyent-Ordeig, *DipVic* 711, p. 55: alios suos porchos quod remanent, ipsa medietate pro anima sua, alia medietate cum XL inter oues et capras et occas et galinas ... iussit dare ad Chindeuerga.

- (10) **1026 (1030)** Baraut, *DocUrgell* 405 (Urgellia 4, p. 113): alium meum auere ... pane et uino siue in equas uel etiam in oues siue in porcis uel in uelladas uel in paones, hoccas uel gallinas.
- (11) **1040** AComtalPerg II 278, p. 630: concedo a Sancia oues III et quadenca I, et porcella I et callina I.
- (12) **1051** Baraut, *ActUrgell* 60 (Urgellia 1, p. 138): ad festa beati Iohannis Babtiste I emina de frument de Sanauia et II sollades de carnisalada de porc et III gallines grosses et IIII migeras de Sanauia de uino puro.
- (13) **1061** DipPoblet 15, p. 33: faciatis seruicium unumquemque annum parilio I de galines et parilio de fogaces et quarter I de ui.
- (14) **1063** CSCugat II 634, p. 300: ochas et capones et gallinas et anades.
- (15) **1066** DipCervià 15, p. 212: doned a Sancta Maria, tasca de ipsa terra, et de ipso maso, calina I.
- (16) **1076** Bach, *ACSolsona* 209, p. 83: donent ipsos canonici per unumquemque annum galinia I seruicium.
- (17) **1079** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1420, p. 711: de ipso manso prescripto duos capones aut duas obtimas gallinas.
- (18) **1086** CDipSGirona 396, pp. 415-416: accipi ad Berengario archileuita ... perna una obtima et parilio uno de galines obtimes et quartera una de forment.
- (19) **1087** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1519, p. 800: donetis per unumquemque annum parilium de gallines.
- (20) **1091** DACCBBarcelona 1530, p. 2380: donetis censum parilio uno de gallinas, bonas et obtimas, ad clerichos Sancti Andree.
- (21) **s. XI-XII** Baraut, *DocUrgell* 1355 (Urgellia 9, p. 178): Arnall Mir gallinas III bones. Guadall de Gosa gallines II bones.
- (22) **1117** CSCugat III 834, p. 35: ad ipso mas de sobre Rocha, decimam panis et uini et pols, et de seruicio parel I galines.
- (23) **1126-1127** DipPoblet 69, pp. 73-74: faciatis censum uos et uestris ad nos et ad nostris per unusquisque annum parilio I galines.
- (24) **1134** Chesé, *DipÀger* 277, p. 573: XL fogacas tritici obtimas, et una quarta uino obtumo, et duos sestarios ordeï, et II auena, et IIII perdices aut IIII gallinas aut IIII cuniculus.